||160v|| Tom. III. S. Nicetii Episcopi tractatus de vigiliis servorum DEi. Duo celebres sunt Nicetii Episcopi <–> Lugdunensis <a>lter Trevirensis ambo seculi sexti sed Lugdunensis extat nihil Trevirensis<:/> duae Epistolae habentur in Conciliis Galliae ad ann. 563. 565. a Sirmondo collocatae. Laudat hunc Nicetum Gregorius Turonensis. Ejusdem tractatus de *Ψalmodiae bono[.] Sermo S. Theodori Studitae de S. Bartholomaeo Apostolo versus ab Anastasio Bibliothecario*. Narrat corpus S. Bartholomaei in Armenia in mari projectum (quanquam Armenia non attingat mare) in Lipari insula apulisse[.] S. Anselmi Cantuariensis (ut videtur) tractatus Asceticus. Petrus Celiensis de disciplina claustrali, opus elegans[,] sequuntur Miscellaneae Epistolae, ex quibus prima est Facundi Hermianensis Episcopi circa an. Chr. 530. Defendit ibi Theodoreum et Theodorum, et <Ibam> contra eos quos Acephalos vocat, <ut> P. Garnerius in notis ad Mercatorem contra Facundum passim disputat, Theodorumque ac Theodoreum accusit. Dacherius longius progressus eum pro haeretico habet, et ideo non miratur in eique operibus a Sirmondo editis lib. 9. cap. inveniri quae cum transubstantiatione pugnare videntur[.] Inter caeteras Epistolas variae sunt Epistolae pontificum, sed nihil admodum memorabile occurrit. Chronicon Fontanellense, Chronicon sive scriptu<m> nondum extineta stirpe Carolina, continuatum usque ad annum 1053. Locus in Neustria[.] In hujus initio memorabilis est Genealogia Caroli M. deducta a quodam Ansberto senatore, qui Clotarii Regis fancorum filiam Blithild acceperit, ex qua genuit Arnoldum, hic Anchisum, Anchisius Pipinum seniorem. Hic Carolum Seniorem (id est Martellum)[.] Hic Pipinum Regem. Pipinus Carolum Imperatorem. Coenobii autem Fontanellensis fundatorem fuisse Wandregesilum Anchisi ex fratre Walchiso Nepotem, ubi capite 16. recensentur libri quos Ansigisus quidam Abbas Monasterio reliquerit. Inter alios nominatur Bibliotheca continens Novum et Vetus Testamentum, voluit Biblia dicere. Memoratur et ibi: Augustini liber decem chordarum. Epistolarum S. Sixti Episcopi volumen unum. Tagii sententiarum vo-

lumen unum. Exceptionum Paterii de veteri et Novo Testamento ex opusculis B. Gregorii papae. Eripi ex opusculis B. Augustini volumen unum. Caeteri vulgares sunt. Pag. 239. ait conditum conventum seu curiam quae Graecis beleuterium dicitur[,] ego legendum arbitror. buleuterium . . Wando Abbas (cap. 12.) reliquerat libros Monasterio, ex quibus hi 5 considerandi: Arnobii (al. Arnolini) Episcopi et Rhetoris sermo de Adam, qui perierat. Epistola S. Clementis papae ad S. Jacobum Apostolum[.] Sedulii expositio 4 Evangeliorum ad Macedonium presbytero[.] Et cap. 15. nominantur Harduini presbyteri liber de Arithmetic et ratione pascali. Liber vitarum sanctorum Wandregisil Ansberti et Wulfranni, questionum S. Ansberti ad Livinum reclusum volumen unum. Et cap. 16. habet liber 10 testimoniorum Isidori de Christo et Ecclesia codicem unum. Ejusdem etymologiarum codicem unum. Ejusdem Rotarum ad *⟨Sisebut⟩ regem* codicem unum. Prognosticon futuri seculi cod. 1. Passionem beatae Columbae virginis[.]

||166r|| Abbatiae Senondensis Historia in Vosago ditionis Tullensis autore Richerio ejusdem Monasterii Monacho Benedictino; incipit ab anno 720 quo Monasterium 15 fundatum est. Autor vixit tempore Friderici II. Imperatoris, ut patet ex cap. 23. Multa in hac Historia sunt quae Historiam Lotharingiae et vicinarum regionum illustrare possunt, saepe mentio fit Comitum Salmensium. Producit Historiam usque ad bellum Rodulphi Comitis Habsburgensis cum Episcopis Argentinensi et Basileensi sed non pervenit ad ejus electionem.

20 Ultima hujus Tomi est Historia Vezeliacensis Monasterii in Nivernensi Comitatu scripta ab Hugone quoddam Pictuvino Abbatis Notario circa ann. 1160. Varia exhibit pontificum rescripta. Id agitur in primis ut Monasterii privilegia probentur[.]

Tom. IV Statuta antiqua Abbatis Corbejensis ab Abate Adalardo ann. 822 monachis praescripta[,] extat S. Adalardi vita scripta a S. Gerardo. Antiquiores consuetudines 25 cluniacensis Monasterii. Sermo sive sententiae Lanfranci Archiepiscopi Cantuariensis. Videtur mihi excerptum esse ex majori opere: locus est singularis et durior nisi explicetur sub finem cum ait: Nulli est aliquatenus abigendum (lego: ambigendum) unumquemque fidelium corporis et sanguinis Dominici *⟨tunc⟩* esse participem, cum in baptimate membrum efficitur corporis Christi, nec alienari ab illius panis calicisque 30 consortio, etsi antequam panem illum comedat calicemque bibat, de hoc seculo migraverit, ni unitate corporis Christi constituto, sacramenti quoque istius participatione et beneficio non privatur, cum ni se hoc quod illud sacramentum significat, invenitur habere. Miscellanea Epistolarum Conciliorum et Diplomatum. Sunt quaedam Epistolae de Clementis papae VI. ad Johannem Regem Franciae[,] concedit illi carnes comedere in expeditione, ingredi monasteria etiam reclusarum, altare portatile habere, praelatus celebrans coram Rege et Regina conferre potest unum annum et quadraginta dies indulgentiae, item in mortis periculo confessor regi et Reginae confere potest plenam indulgentiam, item ut 35 Reges Francia nec excommunicari nec interdici possint, aliasque id genus.

Pag. 8 foedus *(justum)* cum Rege Galliae Carolo et Friderico Romani imperii[,] Archimareschallo et electore ejusque fratre Williermo ducibus Saxoniae[,] est foedus mutuae defensionis circa ann. 1444. Multa ibi sunt etiam pertinentia ad causam Felicis sic dicti papae V. Sabaudiae Ducis[.]

||166v|| Chronicon Centulense Hariulfi Monachi S. Richarii seu Centulensis. Fundator Monasterii S. Richarius. Qui tempore Clotarii Clodovaei filii vixit lib. 2. cap. 1. exhibit Genealogiam Regum Francorum illi persimilem quam dedit autor Chronicus Fontenellensis, et forte ex ea sumtam[.] Martyrologium vetustissimum S. Hieronymo presbytero ascriptum repertum in Codice Corbejensi 600 abhinc annis scripto. Sane Beda in Retract. in Act. Apost. cap. 1. et Walafridus Strabo in lib. de rebus Eccles. c. 28 martyrologii per anni circulum ab Hieronymo post Eusebium conscripti meminere[.] Addit Beda Eusebium fuisse autorem, Hieronymum interpretem. Quin immo post Henr. Valesium tueretur Dacherius nullum Martyrologium isto vetustius hactenus prodiisse. Serius ad se pervenisse quae Bollandus ex Membranaceo Codice exscripta miserat, ideo non nisi paucas inde a se suppleri potuisse lacunas. Additi sunt passim sancti posteriores ut solet. Subjicitur index Alphabeticus sanctorum hujus martyrologii ((nescio an concinnatus a Dacheri[,]an in Mso repertus))[].

Tomo. V. Smaragdi Abbatis ord. Ben. via Regia seu de regis institutione, ad Ludovicum Pium ut visum Holstenio et Dacherio. Jonae Aurelianensis de institutione Regia ejusdem Jonae cujusque opus de institutione laicali Tomo I. Smaragdus ex Bibliotheca Reginae Sveciae, Jonas ex Bibliotheca Canonicorum S. Petri Romae. Collatio Episcoporum Coram Rege Gundebaldo. Cum Arianis ann. 499. Ex Episcopis eminentibus Avitus, et coram Rege cum quodam Bonifaci(o) Ariano disputavit[.] Vita S. Eligii (S. Eloy) Noviomensis Episcopi quam conscripsit S. Audoenus illi aequalis interpolationem[.] Dicitur ibi pag. 222. qui ante nuptias concubinam habet pejus peccat quam qui adulterium committit. Hoc quia paradoxum videtur notandum est summisse ex Augustini serm. 243. de temp. ubi Augustinus loquitur de eo qui publice concubinam habet, cum adulterium secreto committatur. Vixit temporibus Clotarii et Dagoberti[,] in magna apud Dagobertum fuit gratia. Lib. 2. cap. 3 et cap. 8. fit mentio Andoverpensium[.] Fundatio Abbatiae Miciacensis nunc S. Maximini vulgo S. Memin a Clodovaeo. Est ad 30 (Ligeri-). Diploma haec memorabile est. Et habet aliquid singulare et vetustatem illam spirans et a sequentiam aetatum formulis diversum. Ad hanc fundationem respexit Aimoinus Hist. lib. 1 .cap. 17. Martyrologium Wandalberti ex codice Isaaci Vossii scriptum est versu. Meminere hujus libri Sigebertus (l. 12-) et Trithem. de vir. illustr. ord. Bened. cap. 36. Vixit tempore Ludovici Pii et filii ejus Lotharii.

||161r<sup>1</sup>|| Chronicon Casauriensis sive Piscariensis Monasterii a Ludovico II. Imp. conditi anno 854. Est in eo monasterio corpus S. Clementis papae Petri discipuli. Jus

<sup>1</sup> Am oberen Rande: ((plagula Iida excerptorum ex Dacherio))

erat huic Abbatे ferre sceptrum imperiale; at papa ei pedum pastorale concessit, his ad-  
ditis:

Caesaris ob sceptrum baculum tibi porrigo dextrum

Quo bene sis fretus, plus Caesare dat tibi Petrus

5 ((Est ibi effigies Abbatis sceptrum gestantis, ubi nota mihi videri lilyum ni insigne  
regum Franciae, nihil aliud esse quam apicem sceptri regalis, baculo demto.))

((pag. 418. de Attone Comite))

Historia haec a Johanne Berardo Monacho ejus Abbatiae scripta procedit ad annum  
1182. Est id Monasterium in Aprutia ulteriori ad mare Adriaticum ((uxor Attonis Alde-  
10 gundis nepos Trasmundus pag. 432 nominatur filius Attonis comitis Albericus.))

Miscellanea Epistolarum. Continent quinque Epistolas Severi ad S. Paulinum et  
Salvium; non dubitat Dacherius esse Sulpitii Severi. Et certe stylus est non quidem sane  
elegans quam in Historia Sulpitii, potest tamen ab ipso esse, nam credo cum amicis scri-  
bebat stylo illius temporis sese accommodabat. Video enim et Hieronymum et Augustinum  
15 diverso stylo pro occasionibus uti[.] In appendice praeterea sunt aliquot epistolae memo-  
rables ex quinto seculo, Leontii Episcopi ad Hilarium papam Romanum, Lupi Episcopi  
Tricassini ad Sidonium quandam Episcopum factum[,] Gelasii Episcopi (fratrem enim  
vocat Rusticum) ad Rusticum Episcopum Lugdunensem. Concilium Senonense anno  
1485. ubi artic. 1. cap. 1. dicitur concilium generale Basiliense receptum a praelatis totius  
20 regni[.]

Testamentum Johanna Ludovici XI. filiae Ducissae Biturigum lingua Gallica. Te-  
stamentum Margaretae a Lotharingia uxoris Renati Ducis de Alenconio. 1520 gallice[.]

Tomo VI. Continet memorabile monumentum antiquitatis nempe sessionem secun-  
dam synodi Carthaginensis Bonifacii Episcopi habitae 525. sub Hilderico Rege Vandalo-  
rum, in qua agitur de libertate monasteriorum. Miserat Lucas Holstenius ex vaticano co-  
dice descriptum ad Petrum de Marca, a cuius <m>orte Baluzius Dacherio communicavit.  
Notabilia ibi exempla habentur exemptionis Monasteriorum ab ordinarii Episcopi potestate;  
quae scilicet interdum a carthaginensi sede totius Africæ prima, interdum ab aliis Episcopis  
etiam transmarinis pendebant, quo fundationis opinor ratione. Acta pertinentia ad schisma  
30 quod Concilium Pisanum praecessit, et ipsum Concilium Pisanum ann. 1409. Integer-  
rimum Concilium Pistense ann. 862 quod confirmat privilegium Monasterii S. Diony-  
sii[.] Statuta antiquiora Academiae Parisensis[.] Alcuini epistolæ tres: quarum  
una de numerorum ratione ex <scriptura> sacra. Sunt et ibi quaeda[m] ||161v|| privilegia  
Monasterii Corbiensis; item electio S. Majoli in Abbatem Cluniacensem ann. 954. vivente  
35 adhuc Haymardo abbatе et consentiente. Videtur exemplum coadjutoriae. <Sumti> plani  
ratione mox ibidem exhibetur electio S. Odilonis vivente S. Majolo et consentiente[.]

Pag. 452 inter Miscellaneas Epistolas est societas sive fraternitas Episcopi et Canonorum Ecclesiae Aurelianensis, cum Abbe et Monachis Cluniacensibus[.] pag. 471. Philippi Augusti decreta de Judaeis. 1218. libra non lucrabitur per septimanam nisi tantum duos denarios nullus judaeus mutuo dabit Monacho aut Canonico nisi de consensu Abbatis aut capituli; aliasque similia. Item Ludovici Regis stabilimentum judaeorum 1230. Libellus <sup>5</sup> de gestis Abbatum Gemblacensium (de Gemblou) autore Monacho ejusdem Monasterii. Incipit ab Erluino primo Abbe, qui vixit circa ann. 948. producit usque ad octavum Abbatem Guirinum circa ann. 1013.

Fulcuini de gestis Abbatum Lobiensium monasterii quod vulgo dicitur Lobes ordinis Benedictini; nomen ait esse Monasterio a rivulo Lobach qui ibi in Sambram influit[.] Primus abbas S. Ursmarus sub Pipino Majore domus. Fulcuinus autor historiae est Abbas 19nus anno 965. Multa narrat de Ratherio Episcopo Veronensi, cuius scripta quae-dam supra attigimus[.] Sequitur continuatio quaedam historiae Fulcuini. Usque ad hujus seculi initium[.]

Chronicon Episcoporum Metensium deductum usque ad ann. 1200 dupli continuo. Prima contexta fere verbis Pauli Diaconi[.]

Gregorii papae testamentum[.]

Atryonis al. H(ae)itonis vel Heitonis Episcopi Basiliensis et Augiae Abbatis capitularia ad presbyteros sua dioecesis. Habuit ea Dacherius opera Joh. Bonae postea Cardinalis, ex Bibliotheca Cardinalis Barberini[.] Vixit ille Haito ante 800 et amplius annos. <sup>20</sup>

Tom. VII. Aeneae Parisiensis Episcopi liber adversus Graecos. Vixit sub Carolo Calvo[,] laudat eum Abbas Lupus Ferrarensis ((citat Isidori Hispalensis nomine librum de ordine creaturarum, Tomo I. spicilegii insertum, quem sola Codicis fide ei Dacherius tribuerat.)) Ait pag. 4. nullus pontificum Romanorum Haeresiarches. Voluit credo dicere Haereticus, idque significare videtur, sed non expressit. Multa exhibet loca Graecorum latinorumque sed Graeca a se versa. Haec itaque cum editis utiliter conferentur. Exempli gratia capit. 27 exhibet locum Hilarii ubi multa quae non sunt in editis[.]

Petri Damiani sermones in orationem dominicam. Hos Dacherius in prae-fatione Tomi *(sequentis)* notat deprehensos esse Petri Chrysologi[.]

Nicolae de *(Amengis)* liber perdoctus de studio theologico[.]

Miscellaneae Epistolae in quibus sunt aliquot Epistolae Amala*(rii)* et ejus cap. ultimum lib. 3. de Ecclesiasticis officiis, quod est de Nomine Jesu, et in editis desiderabatur, licet capitum index id notaret. Librum Agobardi Episcopi Lugdunensis contra Ama-larium edidit nuper Baluzius cum notis.

Ebonis ArchiEpiscopi Rhemensis Apologeticum. Fuit ille pulsus e Gallia, <sup>35</sup> et a Ludovico Rege Germaniae factus Episcopus Hildesiensis, multa fidei causa apud infideles perpessus in septentrione[.]

||162r|| Anselmi de Ribodimonte Epistola ad Manassem Archiepiscopum Remensem narrat quomodo Antiochia a Christianis capt(a). Hanc Epistolam citaverat Gvibert. de Nog. fin. lib. 6. in Gestis Dei per Francos. et lib. 8. cap. 9 sub med.

((pag. 251. Avisata et deliberata in diaeta Asschaffenburgensi in die 13 Julii  
5 1447. subscriptum Henricus Lupi Cancellarius Reverendissimi Domini Maguntinensis, videtur fuisse synodus dioecesana))[]

10 pag. 311. exhibet Epistola notabilis Pii II. pontificis ad Carolum Francorum Regem 1458. in qua ait: intellegimus dilectum filium Gvillermum de Torreta votum emisse societatem sub vocabulo Jesu nuncupatam ad DEi honorem et infidelium oppugnationem noviter institutam ingrediendi et in ea cum aliis pro defensione fidei Christianae contra Turchos persistere velle. Numquam ego hactenus quicquam legeram de ejusmodi societate Jesu; forte autem ad Ignatium alicubi in ejus fama pervenit cui nom(en) hoc ita (placuit), ut retinuerit in sua[.]

15 Joh. Goffredi Cardinalis Episcopi Albiensis oratio citat pag. 322. epistolam quandam Caji Caesaris in qua de Bruto loquitur, sed ea nusquam extat, et videtur supposita.

Chronicon Episcoporum Albigensium et Abbatum Castrensi. Notabilis locus in Msi margine ascriptus de origine urbis Castra[.]

20 Gesta Abbatum Trudonensium (vulgo S. Tron) ordine Bened. autore Roldulpho Abate qui vixit ann. 1117. Monasterium est dioecesis Leodiensis. Primus Abbas Adelardus ann. 999. quem dicit non habuisse linguam Teutonicam, sed quam corrupte nominant Romanam, Teutonicae Wallonicam. Sunt libri XIII. Describit libro ultimo victum quem fratribus praebebat caeterosque sumtus, quos facere debet, postquam ostendit quam gravia damna passum sit monasterium[.]

25 Chronicon (Val)cidorense coenobii ordinis S. Benedicti vulgo Vasor in dioecesi Leodiensi fundatum sub Ludovico Imp. Arnulphi filio ex prosapia Caroli M. ultimo. Productum est Chronicum usque ad Abbatem decimum nonum[.]

Genalogia ex Chronicis Hainoniensibus per Magistrum Balduinum de Avennis. Omnia sunt Genealogica, quae autor ex anterioribus Chronicis excerptis videtur[.]

30 Chronicum Mosomense seu Monasterii apud Mosomum Dioecesis Remensis fundatum ab Adalberono ArchiEpiscopo ann. 971[.] Incipit a vita et translatione corporis S. Arnulfi; et non nisi fundationem Monasterii describit[,] subjecta tamen est continuatio in qua ordine Abbates enumerantur usque ad ann. 1212. Arnulfus vocatur martyr, etsi non fidei causa, sed a latronibus occisus sit[.]

35 ||162v|| Tom VIII. Attonis Episcopi Vercellensis opera ex Mso. Vaticano; sed exemplari prope corrupto et vix legibili ac foedato lacunis. Aliud in Vercellensis Ecclesiae Archivio esse ajunt. Sed impetrari a Canonicis non potuit, etsi Caroccius Ducus Sabaudi

legatus in Gallia omnem operam adhibuisset. Attonis capitular e continet admonitiones ad presbyteros suaे dioecesis, quales extant et Hincmari in operibus, et supra exhibiti Aitonis episcopi Basileensis. Vixit iste Atto seculo X. In cap. 100 Atto varios recenset libros suo tempore approbatos aut Apocryphos. Ejusdem Attonis liber de pressuris Ecclesiasticis. Attonis Epistolae.

Miscellanea Pistolarum et Diplomat. Multa ibidem tabulario Eduensis Ecclesiae. Exhibitetur et forma electionis Episcopi qualis fuit seculo X. pag. 154. Henrici Huntindonensis Archidiaconi Pistola vel potius libellus (nam in capitula distinguitur) de contemtu Mundi circa annum 1153 exempla affert quibus illustratur historia Anglica illorum temporum. Citat Historiam suam. Literae institutionis Monachorum Cisterciensium in Monasterio S. Mariae Vratislaviensis amotis Augustinianis 1269. Statuta ad instaurandam Monasticam disciplinam in Monasterio S. Andreæ Avenionensis ordinis S. Benedicti 1253. Pii papae II. responsio ad orationem oratorum Galliae. Celebri conventu Mantuano publice habita pro excusatione ejus, quod regnum Sicilæ Andegavensi Familiae ademerit. Multa illic de meritis Francorum in Ecclesiam, et vicissim Ecclesiae in Francorum Reges. Exempla affert illegitimorum gubernaculis admotorum pag. 310 nam et Ferdinandum ab Apostolica sede legitimatum a patre regno destinatum, confirmaverat Pius[.] Disputat etiam contra pragmaticam sanctionem in Gallia tunc receptam[.] Propositio Joh. Goffredi Cardinalis Albiensis (cujus et quaedam Tomo V. habuimus) Legati Ludovici XI ad Henricum Regem Castellæ; multis disserit contra Anglos. A quibus Henricum abstrahere nititur leges Johannis ducis Borbonii contra Blasphemos Gallice. Ann. 1474. Caroli Calvi praeceptum 871. et Carlomanni 881. et Lotharii 95 pracepta de quibusdam Monasteriis[.] Pistola Jacobi de Vitriaco Alconensis Episcopi ad Honorium III. ann. 1219 est relatio expeditionis Christianorum in Aegyptum scripta Damiate. Sperat infideles <-um> iri auxilio presbyteri Johannis quem vocat Regem David[.] memorat repertas quasdam revelationes Petri Apostoli a discipulo ejus Clemente in unum volumen redactas in quibus res illorum temporum clare sint praedictae[.] Jussum Regis Caroli VIII. ad Cameram redditum (chambres des comptes) ut quaerant qua ratione olim Reges et in primis S. Ludovicus plebi et pauperibus audientiam ut vocant dederint. Vita S. Medardi autore Fortunato presbytero, nunc primum pura prodit. Cum antea esset interpolata. Fortunatus Gregorio Turonensis aequalis. Medardus sub Clodovaeo (Lot) Clotario Clodovaei filio floruit. Nicolai Triveti ord. Praedic. chronicon ab anno 1136. ad ann. 1307. Anglica maxime describit, sed tamen nec Gallica negliget[.] Est ibi pag. 705. epistola Regis Angliae qua asserit multis exemplis Scotiae Reges Anglorum vasallos esse[.]

||163r<sup>2</sup> Tom. IX. Habuit Dacherius collectionem Canonum 65 constantem libris, sed quia valde corrupte scripta, et pleraque jam alibi edita continet excerptis tantum Capitula

<sup>2</sup> Am oberen Rande: ((plagula III. excerptorum ex Dacherio))

selecta Canonum Hybernensium, in quibus sunt non pauca SS. Patricii et Giliae canones qui Seldenum et Waraeum latuere, cum ille Comitia Britanniae, hic opuscula S. Patricii ederet. Citantur semper autores, hoc modo: Synodus (Hybernensis) dicit. Patricius ait. Vinavus dicit[,] subjiciuntur capitula Theodori Cantuariensis 5 ArchiEpiscopi ut videtur. Statuta quaedam S. Bonifacii ArchiEpiscopi Moguntini ex collectione Canonum Corbejensis Monasterii. Sunt canones 36. Concilium Romanum sub Gregorio V. praesente Ottone III. anno 998. contra Robertum Regem Galliae qui consanguinem Berta uxore ducta et contumaciter retenta excommunicatus est, item Merseburgensis Episcopatus restitutus[.] Statuta Ecclesiae Lugdunensis 1251. Ordinatio 10 Concilii Rhomagensis 1267 de clericis – conjugatis et non conjugatis: praecipimus <sup>3</sup> quatenus – subditos – moneatis – clericos uxoratos et non uxoratos; ut a negationibus secularibus – abstineant – quodque tonsuram deferant et habitum clero congruentem – Clericos non conjugatos dum his se immiscuerint quominus de suis facultatibus statutis et consuetudinibus patriae subjaceant, Ecclesia non defendet. Circa conjugatos siquidem ae- 15 quanimitter tolerabit quod domini seculares ab ipsis justias debitas velut ab aliis exigant et servitia consueta[.] Sermones V. Abbonis Monachi S. Germani de pratis initio seculi X.

Albini Alcuini in expositione VII psalmarum poenitentiarum, psalmi 118, et psal- morum XV. gradualium, ad Arnonem Episcopum Salisburgensem praefatio quae in editis desiderabatur. Octo Epistolae S. Anselmi Cantuariensis. Et alia Miscellanea. Inter 20 quae Humberti Bellijoci domini statuta 1233[.] Jacobi Regis Aragonum testa- mentum 1262[.] Bulla Clementis. IV qua Carolo Andegavensi certis conditionibus concedit regnum Siciliae. Bulla est prolixa et memorabilis. Renuntiatio Jacobi Ara- goniae Regis Monasticum habitum induentis. 1276(.) Epistola Christierni Daciae Regis 1457 ad Carolum VII. R. Gall. vocat se Dacie Norvegiae, Slavorum Gothorumque 25 Regem, Ducem Estoniae Comitem in Oldenborgh et Delmenhorst queritur de injuriis Scotorum; postulat a Rege Galliae exemplar Pragmaticae sanctionis. Nicolai Petit relatio gallica eorum quae in conventu Mantuano acta cum Papa Pio II. (de cuius oratio in illo conventu exhibita Tomo praecedenti. Ad quam et hic responsio adjecta est[.]) Chronicon Andreensis Monasterii ordinis Bened. in dioecesi Boloniensi, ab anno 1082 ad ann. 30 1234. Ibi pag. 379. describitur finis vitae Henrici IV. Imperatoris, paulo aliter quam qui- dam narrant. Nam militem Leodii habuit, et filium invasurum repulit et coloniam urbem retinuit, frustra Episcopo obsidente, paulo post obiit. Vita S. Lietberti Episcopi Camera- censis, seculo XI mo[.]

<sup>3</sup> Anm. zur Transkription: die Striche zwischen den Wörtern (teils auf der Zeile, teils wie Gedankenstriche notiert) sind (bis zu genauer Klärung) als Gedankenstriche wiedergegeben.

||163v|| Tomus X. continet Consultationum Zachaei Christiani et Apollonii Philisophi libros tres. Insigne est monumentis veteris Ecclesiae scriptura ut Dacherio videtur quinto seculo cum nondum Pelagiana et Nestoriana Haeresis increbuisset, nam anteriores tantum haereses refutat. Editus liber ex Mso Thuaneae Bibliothecae alioque Metensi et Lemovicensi. Sunt dialogi inter philosophum et Christianum. In lib. (i). cap. 28. philosophus Christianis objicit imaginum cultum. Respondet: sicut in hujus modi malum primum adulatio homines impulit, sic nunc ab errore consuetudo vix revocat in quo tamen incautum obsequium non aliquem divinum deprehenditis cultum sed propter similitudinem amabilium vultuum gaudia. Intenta plus faciunt quam hi forte exigant, quibus defertur aut perfungi oporteat deferentes, et licet hanc incautioris obsequii consuetudinem distinctiores horreat Christiani, nec prohibere desinant sacerdotes, non tamen DEi dicitur cuius effigies salutatur, nec adolentur ⟨ – ⟩ imagines aut colenda aris superstant(e)s, sed memoriae pro meritis exponuntur, ut exemplum factorum probabilium posteris praestent, aut praesentes pro abusione castigent. Vid.<sup>4</sup> quando etiam ipsi ad quos referri istud potest, aut fieri hoc nolint, si consulantur, aut quamlibet vanae gloriae consuetudinem non recident nihil temere assumentes divinum mortales, se esse et DEi indignos honore fateantur, cui quod sunt debent, et fide ut hoc essent fortasse meruere. ((Videtur de imaginibus Imperatorum viventium potissimum loqui unde consequitur imagines sanctorum tunc parcius adhibitas))]. Lib. 1 cap. 33. putat diabulos lapsos initio habuisse poenitentiae spatium, sed cum perseverassent in malo, plane rejectos. Multa habet paeclare<sup>5</sup> et vetustatem spirantia de Anti-christo. Ausi(m) Scriptorem tribuere Theodosii temporibus. lib. 3. cap. 8. verba haec habet: regnis insuper regna confligunt et insuspicabiles sceptris justarum sedium Augustos depellant. Videtur ad Maximum aut Eugenium et Arbogastem et similes tyrannos alludere[,] mihi itaque ⟨vetustior⟩ videtur quam putet Dacherius.

Beda Martirologium heroico carmine, cui subjicitur vetus calendarium.

Epistola Dungali reclusi seu monachi ad Carolum M. de duplices solis Eclipsi 810.

Varia Miscellanea, in quibus notandae literae bullatae quibus Clemens Papa VII. Regnum Adriae instituit ann. 1382 idque Ludovico Regi Adriae Duci Andegavensi et Turonensi Caroli Regis Francorum Germano tribuit, complectitur autem regno 30 Adriae terras omnes quas habet Ecclesia Romana in Italia extra regnum Siciliae, excepta duntaxat urbe Romana cum ejus dictrietu et provinciis patrimonii S. Petri in Thuscia Campaniae et Maritimae ac Sabinae – iisdem conditionibus quibus Reges Siciliae dati sunt a sede Romana[.]

<sup>4</sup> Anm. zur Transkription: »Vid. « gestr.?

<sup>5</sup> Am Rande schräg gesetztes Kreuz: X

Gesta Guilielmi Andegavensis Episcopi 1290 ab ipsomet relata. Sub finem habetur ⟨in⟩strumentum publicum cui subscrpsit quidam de Gravella imperiali autoritate Andevagensis curiae notarius. pag. 366.

||164r|| Historia praelatorum Ecclesiae B. Mariae de Fontanis [–] a Pe-  
s  
5 regrino ejusdem Abbatे (Monasterium fundatum circa ann. 1100. Autor historiae fuit  
Abbas octavus.)]

Historiae Andegavensis fragmentum per Fulconem Comitem Andega-  
vensem qui vixit circa 1060. Fragmentum hoc Chesnius ex Bibliothecae Petavianae Co-  
dice descripserat. Codices autem Petaviani ad Reginam Christinam pervenere. Vocat Fulco  
10 modo Comites modo Consules Andegavenses promiscue. Hic Fulco factus est Rex Hiero-  
rosolymitanus[.] Subjiciuntur gesta consulum Andegavensium Monachi cujusdam  
Benedictini usque ad ann. 1137 deducta[.] Liber de compositione Castri Amba-  
siae et ipsius dominorum gestis. Est ad Ligerim. Incipit Historia a Julio Caesaris  
temporibus; memorat Arturum Britanniae Regem tempore Clodionis Regis francorum in  
15 Galliam trajecisse. Imp. Honorium contra Arturum exercitum misisse, aliaque Fabulosa.  
Historiam deducit ad sua usque tempora, et frequenter Comitum Andevagensium gesta  
atttingit. Tempu[s] autem ejus ex eo cognosci potest, quod ait mortuo Stephano Angliae  
Rege transfretasse Henricum et Regem ab Anglis factum. Historia Affligemiensis  
liber unus. Deest secundus. Monasterium hoc in Flandria conditum tempore dissidii inter  
20 Gregorium VII. et Henricum IV. Dicit cap. 1. eo tempore Presbyterorum conjugatorum  
irreverentiam in orbe invaluisse. Deductum usque ad tempora Maximiliani I. qui Mariam  
Burgundiam duxit[.] Chronicon breve Barcinonense ab ann. 985 ad ann. 1311. Marti-  
ni Dumiensis Episcopi formula vitae honestae edita quidem in Bibliothec.  
Patrum et Martyrologio Hispanico ad 20 Martii, sed deerat praefatio ad Mironem Gallae-  
25 ciae Regem, quae hic edita est[.] Annotatio de synodis brevis pag. 632: ⟨–⟩ synodos  
24 incipit ab Ancyra et desinit in Lugdunensi temporum Prisci Episcopi.

S. Henricus Abbat S. Michaelis in Porcapiana bona confirmat anno 1013.  
profligato Arduino: nempe tam Castellum et cortem de Clavasce quam Ugo Marchio dedit,  
quam caetera quae Arduinus Marchio dedit[.] p. 639 est Epistola Formata Friderici Tre-  
30 virensis praesulis in qua Numeri subjiciuntur I. XL. VIII. L. ((DCCC. DCCC. CCC quod  
quod sibi velit explicat et quomodo suppleri ac corrigi debeat, explicat Dacherius in p-  
raefatione addique jubet exempla tomo 2do Concil. Gall. a Sirmondo relata. Illud interim  
notandum I. XL. VIII. L. graece scripta significare et loco DCCC. DCCC. CCC. alii ex  
regulis formatarum exprimi debuissent, significantes, Φ. P. Λ. Ο. Φ. pro prima Friderico  
35 qui scribebat, P pro secunda Brunonis cui scribebatur Λ pro tertia accipientis Balduini O  
pro quarta civitatis Coloniensis. Quinta fuisset E civitatis Trevirensis ad quam scribitur  
quibus omnibus addenda erat indictio[.]

||164v|| Tom. XI. Collectio antiqua Canonum poenitentialium tribus libris distincta – quanquam duo posterioris libri tractent etiam disciplinam judicorum Ecclesiasticorum. Halitgarius dum Canonem poenitentiale suum conderet, videbitur hanc collectionem ob ⟨ocu⟩los habuisse[.] Statuta synodalia Nicolai Gelani et Guillelmi Majoris (le Maire) Episcoporum Andegavensium circa ann[.] 1260 seqq. ubi in synodo anni 1273 <sup>5</sup> vetantur diaconi confessiones audire et absolvere ac corpus dominicum infirmis ministrare; nisi articulo necessitatis urgente[.] Ibidem in synodo anno 1274. Nicolaus hortatur presbyteros ut post dominicam ante diem cinerum carnes non comedant quod solebant facere medio inter dominicam et diem Cinerum tempore ut patet ex cap. 10. vitae S. Udalrici[.]

Sermo brevis in Natali domini. Seculo sexto scriptus nam sub finem ⟨hae⟩ habet <sup>10</sup> verba egregia: Christus circa quingentos annos nativitatis ⟨suae⟩ causas praestat, ortus sui lites patitur, status sui sustinet quaestione(s). Haeretice desine judicare judicem tuum. Ubi Nestorium intelligere videtur. Suspicator Dacherius Fulgentii esse.

Inter Miscellanea sunt varia statua sive consuetudines a Regibus Galliae quibusdam urbibus ⟨ut⟩ Atrebensi, Suessioni, Tornacensi concessae. Manumissio omnium servorum per Galliam Ludovici X. ubi ait⟨:⟩ huc usque in suo regno servos fuisse. 1315. Clemens VI. contra monetae adulteratores. Advisata pro Ecclesiae pace inter Regem Francorum, et Electores quatuor nempe ArchiEpiscopos Trevirensim et Coloniensem, et Comitem palatinum Rheni et Fridericum Ducem Saxoniae 1447[.]

Chronicon Guilielmi de Nangis, incipit ab anno 1113, continuare se Sigebertum Gemblacensem profitetur. Producit usque ad annum 1300. Chronicus Monachus quidam S. Dionysii porro continuavit ab ann. 1301. usque ad ann. 1368. ad ann. 1357. Memoratur quendam ArchiEpiscopum Hiberniae Primatem praedicavisse contra religiosos Mendicantes et in curiam Romanam ivisse ut eos accusaret. Sed ipsum fuisse a fratribus haereseos accusatum. <sup>25</sup>

||165r||<sup>6</sup> Tom. XII.

Paschasi Radberti Abbatis Corbejae opusculum de partu virginis. Fenardenti⟨s⟩ in Bibliotheca patrum vulgaverat sub nomine Hildefonsi. Tomo 1. spicileg(ii) exhibitum est opus Ratramni de eodem argumento, qui defendebat Christum eodem modo ut alii homines ex utero prodiisse vulvamque aperuisse. At Paschasius ⟨hic⟩ reclamat, negatus <sup>30</sup> claustra virginalia dilatata[.]

Trad. Haimonis Episcopi Halberstatensis de corpore et sanguine Domini ait substantiam vel naturam panis et vini substantialiter converti in aliam substantiam nempe carnem et sanguinem posse panem et calicem signa appellari non corporis et sanguinis Christi, nihil enim est sui signum; sed refectionis spiritualis[.] Adrevaldus Floriacensis <sup>35</sup>

<sup>6</sup> Am oberen Rande: ((plagula 4ta excerptorum ex Dacherio))

Monachus de Corpore et sanguine Christi contra ineptias Johannis Scoti. Totus ex locis patrum concinnatus. Nulla nisi in titulo Scoti inventio est. Epistola Ratherii Episcopi Veronensis de corpore et sanguine Domini, ubi haec verba: sicut in Cana Galileae vinum DEi imperio verum etg non figurativum fuit ex aqua factum, ita istud DEi beneficione vinum verum et non figuratus officitur sanguis, et caro panis. Addit similitudinem, uti homo de limo et pulvere est, et limi substantia in eo mansit, licet figura mutata sit; ita contra in Eucharistia figuram manere mutata substantia[.] Responsio cujusdam anonymi de corpore et sanguine Domini in is paulo perplexius loquitur. Virtute invisibili in id quod non fuerat convertitur. – Spiritualis alimonio sacramentum non nisi spiritu sumitur. Summa ejus ad interiorem hominem refertur qui neutquam digerit quod sumit. Si autem de exteriori dicimus cibo est et homine liquet illa domini sententia, quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emititur – absit tamen ut tantum mysterium secessim fiat obnoxium in quo si forte ordo naturae servatur, mysterium quod sola fide conspicitur humilietur. Si corpus in corpore ordinem servat, non violatur mysterium quod divinitatis firmavit Sacramentum, nec spiritus amittit quod fide integra in re corporali spiritualiter sumsit. Absit etiam quod dicamus corpus Christi putrefieri posse aut quocunque igne caloris absumi si forte per negligentiam perit – Nequaquam credendum est benedictione virtutis id in se pati posse quam constat spiritualiter infusam fuisse. Ergo si in pane isto quod natura firmavit quaecunque corruptio corporalis extra hominem preevalet corporali necessitate cogente quid in corpore corpus agat adverti potest salvo et solido spirit[u]ali sacramento, quod panis natura non formavit, sed coelestis benedictio effecit[.]

||165v|| Responsa Nicolai I. ad Consulta Arduici ArchiEpiscopi Vesontiensis circa ann. Christi 865. Sunt ibi quaedam spirantia vetustatem, negat qui duas sorores duxerit postea nuptias celebrare posse. Nam Concilium Ne(a)caesariense ei usque ad mortem indicere poenitentiam. Poenitentes autem non debere nova conjugia appetere.

Collecta a Domno Floro viro prudenti ex lege et Canone Hic Florus videtur esse Diaconus Lugdunensis celebris[.] Statuta Nosocomii Ambianensis 1233., alioque id genus Bruno Signiensis Episcopus de consecratione Ecclesiae est rationale rituum hujus consecrationis[.]

30 Historia Trevirensis. Suspiciatur Dacherius autorem esse Gotscherum cuius meminit Trithemius initio Chronici hirsauensis, et Browerus Hist. Trevir. Incipit Historia ab Octaviano Auguste, multaque miscet fabulosa, producit Historiam usque ad tempora sua seu ann. 1122. circiter.

Bercani presbyteri Historia brevis Episcoporum Virdunensium ad Dodoneum Episcopum in quo et finit temporibus Caroli M. Continuata est ab alio usque ad Episcopum Theodoricum temporaque Henrici Imperatoris Conradi filii. Est ibi et alia Historia Episcoporum Verdunensium autore Laurentio de Leodio, Monacho Benedictino.

Quae finit anno 1144. Continuata ab alio Monacho usque ad Wilhelmum Comitem Hollandiae Imperatorem[.] Est et ibi Epistola cuiusdam Abbatis Monasterii S. Germani ad Vuidonem Episcopum Virdunensem de Hungis circa ann. 906. Investigat gentis originem. Fingit a fame appellatos quae eos vexaverit[.]

Narratio Restaurationis Abbatiae S. Martini Tornacensis, autore Herimanno 5  
Abbate ord. Ben. qui vixit circa ann. 1136. Incipit a temporibus Philippi I. Regis Franciae.  
(In-ta), subinde in nominales. Origo sive Historia Monasterii Cisoniensis prope  
Insulas[.] Incipit ab ann. 867. Historia Viconiensis Monasterii Ordinis Praemon-  
stratensis[.] Est prope Valentianas ad (Scaldim). Ab anno Christi 1125 an ann. 1140[.]

Epistola Theonae Episcopi quae Monita Christian[a] et politica Luciano pree- 10  
scribit. Inscriptio est: Theonas Episcopus Luciano praeposito Cubiculariorum invictissimi  
principis nostri. Autor Graecus nam ait: Scripturas Ptolemaeus in linguam nostram traduci  
curavit. Formulae sunt quales primitivae Ecclesiae; ut cum ait Gratias ago omnipotenti  
DEo, et Domino nostro Jesu Christo. Apparet Ecclesiam tum coepisse a persecutionibus  
respirare. Laudat Lucianum, quod multi ex palatio principis per eum ad agnitionem veri- 15  
tatis pervenerunt[.] Princeps autem ipse nondum erat Christianae religioni ascriptus[.]  
||165ar|| Si versio est est certe vetus[,] est quod dictio indicat solito melior. Forte etiam  
Theonas ipse licet Graecus latine scripsit. Notavit Dacherius quendam Theonam in synodo  
Nicena subscrispsisse. Itaque potuit Lucianus esse cubicularius Constantini nondum Chri- 20  
stiani: pulcherrimum est hoc momentum, et paeclarla continet monita ad aulicum Chri-  
stianum.

Statuta antiqua Angliae circa ann. 1045. ubi Modus tenendi Parliamentum[.]

Compromissum Regis Henrici III. et Baronum Angliae in Ludovicum S. an. 1263.  
Meminit compromissi Henr. Knichton in lib. 2. ad hunc annum. Et laudum seu sententia 25  
arbitralis S. Ludovici pro Henrico.

Historia translationis corporum SS. Ragnoberti et Zenonis autore Joseph sacerdote ex  
cancellario Regis Aquitanorum paeceptore Regis Ludovici[.] Inventa eorum corpora anno  
846. sub Carolo Calvo[.]

Historia fundationis Monasterii S. Viti Martyris in Gladbach dioecesis 30  
Coloniensis ann. 974 non multo post scripta[.]

Passio S. Felicis Tubzocensis Episcopi in Africa et Martyris sub Diocletiano.  
Passus est Nolae. Dictio etsi barbarescens retinet aliquis melioris aevi[.]

Catalogus Episcoporum qui Consilio Lateranensi sub Alex. III. interfuere[.]

Tomus XIII.

Synodus Atrebacensis celebrata a Gerardo Episcopo anno 1025. Est ibi disputatio 35  
cum quibusquam Haereticis, qui se dicebant a Gandulpho quodam Italo instructos. Pae-  
cepta eorum: mundum relinquere, carnem fraenare, de laboribus manuum victitare, cari-

tatem cunctis quos zelus ejusdem propositi teneat exhibere[,] servata hac justitia alia sacramenta et Ecclesiae ritus frustra esse[,] nullum esse opus Baptismi; nullum intaque in baptismate latere sacramentum ob vitam reprobam ministrorum, baptizandorum; ac parvulorum Ignorantium[.] Disputat etiam de Sacramento Eucharistiae: Christus inquit spirituali gratia se dando nobis, nos in suum corpus transfundit, et haec gratia non consumitur, morsibus neque dentibus teritur, sed interioris hominis palato, hoc est ratione et mente recipitur – Ascendit ergo Christus perfecto corpore suo, et reliquit nobis sacramentum corporis sui. Adducit historia corporis Christi in hostia apparentis. Multa disserit paeclarata contra eos qui omnia corporalia rejiciunt et sola mente ac justitia coli DEum volunt. Nam illi homines Ecclesiam et altare appellabant lapidum congeriem, lignum <-s> ajebant, nihil ab alio ligno differre, solos Apostolos et martyres honorabant, psalmos in Ecclesia improbabant, ordines sacros negabant homines distinguere; sepulturam avaritiae sacerdotum ascribebant: poenitentium lapsis negabant; preces mortuis prodesse abnuebant, conjugia improbabant[.] ||165av|| Imagines rejiciebant. Quod ad poenitentiam et conjugia attinet credibile est rejecisse non tam ipsam eorum substantiam quam adjunctos Ecclesiae ritus. Gerardus imagines defendens contra eos nullum alium <-lb-s> usum ascribit quam ut intentiam memoriam excitant. Omnino gravis et elegans est Gerardi oratio[.]

Vita Haereticorum Catharorum, quam patefecit Bonacursus Magister eorum Mediolani postea factus Catholicus. Narrat eos credere pleraque a Diabolo condita esse, huic pleraque veteris testamenti ascribunt[,] diabolum etiam Mosi in rubo apparuisse et similes insanias. Subjiciuntur quaedam contra Haereticos qui Pasagii nuncupantur. Hi volunt Christum non esse aequalem patri, legem Mosis esse ad literam observandam. Item contra Arnaldistas qui dicunt ob malitiam ministrorum sacramenta esse vitanda[.]

Anselmi Havelbergensis Episcopi dialogorum libri tres ad Eugenium III. ann. 1145. tempore S. Bernardi[.] Fuit Constantinopoli legatus Lotharii imperatoris, ibique contulit cum ArchiEpiscopo Nicomediae Nechita, liber tamen primus velut prooemialis continuo sermone scriptus est de unitate fidei, non obstante vivendi multiformitate[.] Reliqui duo libri dialogo constant et agunt de controversiis inter latinos et graecos, secundus de processione spiritus Sancti, tertius de autoritate Romanae Ecclesiae et pane Azymo, et similibus. Tota disputatio est gravis elegans et erudita[.]

Praefatio in librum qui Comes appellatur hactenus inedita. Librum S. Hieronymo tribuunt Pamelius tomo 2. Liturgicon et Card. Bona lib. 2. cap. 6. de liturgicis[.] Dacherius subdubitare videtur[.]

Praefatio hactenus inedita in libros de vita contemplativa S. Prospero attributos, revera Juliani Pomerii circa ann. 500. hactenus inedita[.]

Scriptura quae testatur duello probatum esse Ecclesiam Sancti Saturini Bellilocensi Monasterio debere attribui 961.

Scriptura in qua Ludovicus Bavarus Imperator Humbertum Daufinum Viennensem anno 1335 creat Regem Viennae per Legatum Ludovicum Comitem ab Oettingen[.]

Ferdinandus Siciliae Rex Ludovico XI Regi Franciae queritur quod Christophorus Columbus triremes ejus depraedatus sit. Ait Columbum quibusdam regis francorum navibus praeesse. Respondet Ludovicus, id se invito et inscio factum, causam esse, quod naves a Flandria Francorum hoste venissent, restitui tamen omnia se jussisse[.]

Martyrologium Gellonense scriptum circa ann. 804 cum aliis martyrologiis collatum[.]

Historia Abbatiae Condomensis, nunc Episcopatus[.] Fundata est sub finem seculi X. Producitur Historia usque ad 1371[.]

Indices Tres Generales in spicilegium . . . tomos tredecim. Primus Auctorum Alphabeticus. Secundus rerum et verborum Alphabeticus[.] Tertius Chronologicus[.]

FINIS

402.

[.]

15

**Überlieferung:**

L Aufzeichnung: [HANNOVER NLB Ms XII 713h Bl. 167–168](#). 1 Bog. 2°. 1 S. auf Bl. 167<sup>r</sup>. Auf Bl. 168 L von IV,3 N. 20 □ Angabe. Bl. 167<sup>v</sup> leer.

Vorlage: GWLB T-A 10283:1 ?? ■

S. Maximi Confessoris Graecorum Theologi eximiique philosophi opera ex probatissimis 20 [...] Codicibus [...] eruta, nova versione exacta notisque illustrata, opera et studio R. P. Francisci Combefis Ordinis FF. Praedicatorum. [nach etwas Freiraum (für Jahr, Ort?) folgt] jussu Cleri Gallicani[.]

Maximus ab omnibus fere Graecis posterioribus citatis in Cornelio Florentino utraque Ecclesia Maximus arbitrum voluit in celebri quaestione de processione spiritus sancti. 25

Combefisius ab Abbe Gerasimo Blacho Cretensi Venetiis anno 1657. agente doc-tissimo Candidissimoque Viro; multa Maximi accepit. Paratus is erat in Bibliothecam Regiam infere multa Msa (Graeca).

Nunc fertur (c-tam) tenere praefixit Combefisius Epistolam Gerasimi, in qua hic titulus *Gerasimus Blachus Cretensis magni Georgii Scaloti Abbas, sancti Evangelii pae-co, et scientiarum utraque lingua Venetiis, Graecis paeceptor*.

26–28 Combefisius . . . (Graeca): Bl. \* iiいいい 29–31 Nunc . . . paeceptor: Bl. \* \*.

Maximus Monothelitas profligavit[.]

Fuit Secretariorum Heraclii primus, sponte in Monasterium concessit[.]

Tom. 1. fol. LII notabilis afferunt S. Cyrilli locus a Monothelitis Maximo objectus, in colloquio ejus cum Theodosio Episcopo; nemp. μιαν τε καὶ συγγειῆ, καὶ δι ἀμφοῖν ἐπι-  
5 δεικνυς ενεργειαν. Maximus partim vereri quosdam ne locus sit subditius partim inter-  
pretari verba conatur.

Tomo II. exhibentur inter opera Maximi Dialogi V. qui alios reperiuntur inter opera Athanasii ac passim tum in Msis, tum a viris doctis Maximo ascribuntur[.] Habetur et  
10 tomo 2 operum Athanasii producta ab Abrahamo Sculteto disputatio una et altera cum Macedomiano de spiritu Sancto, dialogi specie et superioribus affinis, et ut videtur ab eadem vena sed quaestiones reliquae seu capita adversus diversas haereses Nestorianis-  
mum sapit adeoque a Sculteto non debuit Maximo ascribi[.]

S. Maximi opuscula quaedam polemica ediderat Turrianus Latine solum Ingolstadii 1615 Combefisius ea ex probatissimis Codicibus rursus edidit denuoque vertit[.]

15 Praemissa est Theophanis vita Maximi. Ejus narratores in dubium vocat Combefisius Tom. 2. pag. 709. In notis Garnerius culpat Combefisium quod homiliam grandam Asterio tribuit, quam ex Mercatore pater Nestorii esse. Sed Combefisius ostendit, nihil in ea esse quod non et catholicus dicere possit[.]

#### 403. EX REINESIANIS LIBRIS CIZAE IN BIBLIOTHECA DUCALI

20 [.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: HANNOVER NLB Ms XII 713h Bl. 170. 1 Bl. 2°. 4/5 S. Bl. 170v leer.

Einige Absätze sind durch Trennungsstriche voneinander abgesetzt; wir setzen an den entsprechenden Stellen eine halbe Leerzeile.

25

Ex Reinesianis libris Cizae in Bibl. Ducali

*Scaliger Ep. ad [...] Hoeschelum n. 391 miratur Georgium Syncelum <Velserianum> idem habere nomen idem officium, [...] idem principum cum eo quem quaerebat omnia con-*

4 eius erg. L 26 miratur (1) hunc sync (2) Georgium L 26 <Velserianum> erg. L

26-S. 291.3 *Scaliger . . . Possevinus: vgl. die Marginalien von Thomas Reinesius in ZEITZ Stiftsbibliothek Cod. 65, fol. 1<sup>r</sup> – ■ 26-S. 291.1 Scaliger . . . ingenia: vgl. J. J. SCALIGER, Epistolae omnes, quae reperiri potuerunt, 1628, S. 677 f. (das Buch gibt es in Zeitz■)*